

# NOWINY DLA WSZYSTKICH

DZIENNIK ILLUSTROWANY  
Cena nr. wszędzie  
**3 ct. (6 hal.)**

PRENUMERATA w Krakowie i Podgórzu miesięcznie K. 1:40 za odroczenie do domu dopłaca się 50 hal. za. Na prowincyi miesięcznie K. 1:50  
Prenumerata za granicę: miesięcznie 1 mk. 60 fen., 2 franki 60 ct.

## OGŁOSZENIA

Na pierwszej stronie prasę telefonicznie za wiersz patulu 1 K, ogłoszenia na czwartej stronie za wiersz patulu po 20 h. Nadane za wiersz 60 h. Inzeraty prowadzi w swoim zarządzie p. Śl. Ogranicz-wiele, ul. Św. Jana 130, dom pod „Pawim” od 8 r. do 9 popoł. z wyjątkiem niedziel i świąt.

Na Lwów skład i ekspedycja: Agencya Sokołowska — Pasz. Haubermana D. —

REDAKCJA I ADMINISTRACJA:  
ul. Zaczęta 7 (obok gmachu starostwa)  
Telefon Nr. 512.

Redaktor naczelny:  
**LUDEWIK SZCZEPAŃSKI**

Wiadomości osobne, telegraficzne i listownie przyjmuje redakcja — (TELEFON 512) — od godziny 7 rano do godziny 6 wieczorem. — Odpisów nie zwraca się.

„Nowiny” wychodzą codziennie z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych. — W chwilach ważnych co. ki wieczorne.

### Prosimy odnowić prenumeratę!

Prenumerata miesięczna wynosi:  
W Krakowie i Podgórzu . . . 1 kur. 40 h  
z odnośnosciami do domu . . . 1 „ 60 „  
Na prowincyi . . . 1 „ 50 „

„Nowiny” można prenumerować tygodniowo. Prenumerata tygodniowa wynosi w Krakowie 40 hal.

Każdy nowy abonent otrzymuje bezpłatnie premium.

sprzecznych zdań. Aleksiejew domaga się bądź co bądź odsieczy dla Portu Artura, choćby Japończycy mieli iść na Mukden i Charbin, byle w Porcie Artura flaga rosyjską utrzymać, aż w jesieni dla kompanii następcy w roku 1905 wojska rosyjskie w Mandżurji tak zostaną pomnożone, że Japończyków z Mandżurji wypną, za Jalu przejdą i wiedej Port Artura ocala. Jest to plan desperacki, który odpowiada jednak życzeniu cara i rządu, byle Portu Artura nie stracić. Kuropatkin zaś od po-

czątku był za cofaniem się, żeby wojska na kleski nie narażać, Portu Artura bronić, ale dla tej twierdzy wszystkiego na kartę nie stawiać, wielką wojnę na rok 1905 przygotować, a Japończyków samym trwaniem wojny zniszczyć, a pozwolił im zapuszczać się na północ w Mandżurji, bo im dalej się odsuną od Korei, Japonii i morza, tem będą słabsi. Z tych sprzeczności miała wyniknąć wyprawa kompromisowa, na razie, aż car rozstrząśnie stanowczo. Tylko zatem mała kolumna Stack-

## Z pola wojny.

(Talienwan. — Takuszan — Ofensywa rosyjska? — Chunchui. — Plany japońskie).

Wojska japońskie, które na kilkadziesiąt kilometrów transportowych ciągnęły się łądowane w Talienwan, są przeznaczone na wzmocnienie armii generała Oku, mającej brać Port Artura. Wojska zaś łądowane ciągnęły powyżej Takuszan, łączą się z armią generała Kuroki, mającego główną kwatery w Poengwanzeneng, który zatem wiezi armie Kuropatkina, mającego główną kwaterę w Liaojiang, wiec w dalszym ciągu ma wypierać tę armie, idąc na Mukden i Charbin. Niepodobna osądzić na pewno sily Japończyków: według jednych mają oni na liniach bojowych zaledwo dotąd 100.000, oprócz kulisów, tragarzy. Według innych, angielskich źródeł, mają oni już w Korei i Mandżurji 200.000 wojska, 400 dział, tysiące koni i wozów. Mogą zaś te sily bardzo znacznie wzmożnić. Codziennie odbodczą transporta z portów japońskich, codzienn najoniej 1000 a dalsze zacięgi są na całe miesiące już przygotowane i skon-sygnowane. Całe eskadry transportowe ciągnę plyną tam i z powrotem z Japonii na pole wojny. Każdy oddział ma z sobą działa, amunicyę, wózki dwakolowe i tragarzy...

Tymczasem Rosyianie, zdaje się, że powzięli istotnie jakiś plan i wykonują go, plan rzekomo ofensywy, dywersyj dla obłony Portu Artura. Mianowicie wysunęły miały generał Stackelberg z Kalping z trzema oddziałami w łącznej sily 20 — albo 12 tysięcy na południe. Także 3000 wozów z żywnością i amunicyą ze sobą wędzie. Kolumna ta ma osłaniać koleję i niepokoić komunikacyę i tyły jen. Oku, który przeło z drogi do Portu Artura musiałby na obronę tyłów częsć obłąnić armii odkomenderować. Tę kolumnę Stackelberga miano złożyć z oddziałów, ścigających z Niuczwang i Halczeneg. Akcyja ta ma być tymczasowym kompromisem



Jan Gregorski, jeden z morderców Kleszczów, badany na miejscu zbrodni w domu przy ul. Kałpi, przez komisję policyjno-sądową.

(Jan Gregorski, zrelatnik słuszni, liczy lat 22. Jest on głównym sprawcą morderstwa) (Fot. swarostwa.)

Angielskie kapelusze i cylindry **MAGAZYN** Zdzisław Zdanowicz  
fabryk „Scott & Comp. Chrystus” **BIELIZNY** Kraków, Sławkowska 1. 2. — Ciepłota 20. —

berga ma zatrudnić operacje jen. Oku, Kuropatkin zaś z główną armią ma czynić dalsze przygotowania i sztafety, szpitale, magazyny, dla kompanii letniej z centrum w Liaojang. Podczas pory deszczowej ustaje bowiem w Mandżurii wszelka komunikacja, więc i Japończy nie będą mogli forsować operacji na Liaojang i Mukden. Kuropatkin musi armię zabezpieczyć przed epidemią, zwłaszcza przeciw cholery. Z Petersburga wysłano też profesorów z przyrządami inokulacyjnymi dla immunowania żołnierzy przez szczepienie odpowiednią surowicą.

Przeciw wielkiej wyprawie na południe świądzą i ten fakt, że z Port Artur i z południowej Mandżurii wysłano ogromne zapasy żywności na północ, ku Mukden; 7.000 wozów uskutecznią ten transport, ażeby Kuropatkin, cofając się, miał czem gościć, a wojsko, żeby miało amunicję.

Zawodowy rzekoma dywerser Stackelberga tak czyniący: Jeżeli to ma być coś więcej, niż demonstracja, to musi chybić Kolumna Stackelberga już do Liaojang nie wróci, o tem wątpić nie można. Jen. Oku może dopuścić Stackelberga pod Kinezu, tam go zaś zdusi z pomocą wojsk, idących z Tekuszun, które zamka mu odwrót. Ta kolumna, jeżeli została wysłana, to na janki, a osłabia znaczenie armie Kuropatkin. Więcej sensu może mieć dywersja na wschodzie Koresi, na Genzan, od strony rzeki Tiumen i Władywostoku. Wyobyło to zawsze niepokojenie tylnych pozycji japońskich, oraz ich prowiantowych dróg. Tylko, że Japończy nie są zdani na te komunikacje wyłącznie, gdyż okrętami w górę Jalu przez Widzu i Antung mają drogi otwarte i bezpieczne.

Wśród mnóstwa depesz o licznych porytkach i większych starciach, wobec gwałtownych, a zgola nie objaśniających raportów rosyjskich, a wobec zwykłego milczenia Japończyków, niepodobna jeszcze osądzić, o ile operacje na całym terenie wojny istotnie postąpiły. To jest pewnem: Japończy idą konsekwentnie, wtrwale, a umieją wyzyskać wszelkie słabe strony nieprzyjaciela, żadnej też dywersji zasko-

czyć się nie dają; gdziekolwiek Rosyanie się ruszą, wstrzymują ich i wypierają... Rosyanie usiłują zaś wydobyc się z matni lęsk i demoralizacji pod naciskiem rozkazów z Petersburga tak, że im niektórzy sprawozdawcy nawet już desperackie, rozpaczliwe plany imputują. Niemniej jednak opór rosyjski nie ustaj; muszą oni się bronić, żeby zyskiwać na czasie, a wojska własnego nie demoralizować ciągłym cofaniem się.

Jakiż zaś panują duch w Japonii i w wojsku, oto nowy dowód: Jenerał Nogu, mający odpłynąć z Tokio na pole wojny, otrzymał depeszę, że syn jego zginął pod Naosza. Wywał on rozkaz taki: pogrzeb honorowy wstrzymać, aż ja sam zginię z drugim moim synem!

Szczególne wiadomości telegrafują Anglii o Chumchuzach: Bandy ich są tak liczne i ruchliwe, że Kuropatkin wszelkie posterunki kozaków na zachodzie rzeki Liao pościągł. Chumchuzi zbierają u tubylczej ludności bron i amunicję. Silne bandy pładują na północny wschód od Kuangning i Tukan, wzdłuż kolei syberyjskiej na północ od Mukden i usiłują to do Mukden zniszczyć. Japońscy emisariusze zawiadomili tubylców, żeby Kaiping opuścili, gdyż to miasto będzie niebawem zbombardowane.

O planie zaś Japończyków donoszą: Zajmują oni trzema dywizjami część cieśniny między Nanglin (Nankwangling) a stacją Wafangton (Wafangtun), wzdłuż zaś wybrzeży prowadzi ich linia komunikacyjna do Fengwangczeng. Jest to raczej zarys rozpolożenia strategicznego. Ruchy zaś właściwe zależą nie tylko od planu, ale także od ruchów nieprzyjaciela, które mogą wpłynąć na zmiany w szczegółach planu. Mnóstwo szczegółów tutaj pomijamy, gdyż pierwszym ich objaśnieniem muszą zawsze być nowe depesze.

## Głównymi proces o rozruchy antyżydowskie w Ułnowie.

W Ułnowie, brudnej miejscie wscho-

dniej Galicji, rozpoczęła się pod przewodnictwem r. dra Korbacz z Lwowa, proces o zaburzenia antyżydowskie. Oskarżonych jest 115 chłopów ruskich, świadków pozwolano przeszło 300.

Przyrzucono obopólnie niechęci Rusinów w Ułnowie i żydów — to dawny proces gminy chrześcijańskiej i kabału o lasy i pastwiska. Żydzi przed ławą opłacali korzystanie ich, przegrali więc we wszystkich instancjach.

W ciągu dwu lat było w Ułnowie 20 pożarów; podczas pożaru kopii cerkiewnej, lech Kleim miał powiedzieć: patrzcie, bezka się pali. Na to jeden z ratujących krzyknął: bierzcie żyda! Tym rzucił się na Kleima, który wpadł do domu; żandarm nadbiegł, tymczasem grupy rozbiegły się po mieście, bijąc szyby, nisząc towary. Nadto spłonęła pierwsza szkoła Skrypczuka, przechowywająca neofite, a niedaleko od niej żandarm schwytał Dawida Nebła, złodzieja. Tym mniemając, że żandarm prowadzi podpalacza, zaskarżował żydów. Eksepsy przedtem były nieprzygotowane zupełnie. Szkoda zapadła jest przesadzona, oprócz szyb i towarów zniszczone mało.

W dalszym przebiegu rozprawy po zebraniu generalów, obręczyano akt oskarżenia. Od godz. 130 przerywa do 4. Czytanie aktu oskarżenia musiano przerwać dwukrotnie, ponieważ właśnie nastąpiło oberwanie chmury i gromyły hucały tak, iż ani słowa zrozumieć nie było można. Sędziowie opuścili podwyższenie, deszcz ciekł przez szpary dachu. Początkowo trzech oskarżonych zgłosiło się. Prokurator wniósł, aby przeciw nieobecny oskarżony wyrokowano zaocznie, zaś przeciw tym, których wezwania nie otrzymał, wstrzymać postępowanie. Po południu przewodniczący r. Korbier zaważwał tylko kilku nastu, którzy wśród okoliczności szczególnie niebezpiecznych, złośliwie podburiali, względnie zaczęli bądź czynnie, bądź słownie tłum tamtejszych mieszkańców chrześcijań do napadu na żydów i do niszczenia mienia i ludzi, czem spowodził niebezpieczeństwo dla życia i zdrowia ludzkiego, oraz cudzej własności, nadto, że

## Zbrodnia lekarza.

131

Gdy minął Sobernheim, weszli znów na główną drogę. Trzeba było poszukać jakiego schronienia; przylem głód im dokuczał. Wieczór zapadł; wieś opustoszała.

O jakie pół kilometra może od gościnięca dostrzegł rodzaj zabudowania, do którego dochodziło się drogą, wyszadną topolami.

Weszli na te drogi i niebawem przekonał się, że to nie żaden budynek, tylko ruiny jakiegoś starego folwarku, na miejsce którego założono podwaliny nowego domu wiejskiego. Woja przerwała widocznie rozpoczęte roboty.

— Oto schronienie — rzekł Jerzy — o gnia nam też nie braknie, bo widzę tu obfitość desek i belek.

— Ognie, to dobra rzecz — mruknął Józef — ale chleb byłby jeszcze lepszy.

Wstąpił, wyciągnął z kieszeni kawałek chleba, rozłamał go na dwie połowy i jedną z nich podał Jerzemu.

— Mam tylko te kromkę — rzekł.

Postanowili sporządzić sobie z desek i belek rodzaj szałas, gdzieby mogli podczas nocy rozpaść ognisko bez narażenia się na odkrycie ich kryjówek.

Byli bardzo zajęci tą czynnością, gdy wtem Jerzy, który wysunął się na chwile z ruin, wrócił niespiesznie i rzekł krótko: — Odkrył nas.

Kazał Józefowi położyć się na brzuchu i dopełznął do rogu muru, z poza którego ujrzeli przy końcu topolowej alei pięciu, czy sześciu żandarmów, pedających na koniach galopem w ich stronę.

Józef Muller znalazł że złością i zaczął się rzucać na gruzach jak zwierzę dziki. Widocznie postawą swoją i ruchami wzbudził podejrzanie w wieśniakach, koło których przechodził i ci dala znać żandarmom, którzy zaraz podążyli ich śladem. Żandarmów było pięciu.

— Ach, gdybym tu miał mój karabin — rzekł Muller, oglądając rewolwer i wzruszając ramionami.

Jerzy szepnął wesoło, wyciągając do niego rękę, którą Alzatczyk mocno uściśnął: — Trzeba umieć małym się zadawać.

Ukrzył się poza stosem kamieni, postanawiając drogę sprzedać swoje życie.

Żandarmi przystanęli o dwieście kroków od ruin i zaczęli się naradzać. Dwóch z pomiędzy nich jechało ku jeńcom w prostym kierunku, gdy tymczasem trzej inni, okrążając folwark, mieli widocznie zamiar zaskoczyć ich z tyłu.

— Doskonale — rzekł Józef Muller — znam się na tem.

Pozostawił Jerzego, zwróconego iwarzą ku alei topolowej, sam zaś pobiegł ku starym szopom, gdzie były niedgdy folwarcznie stajnie i wozownie.

Był tam kawał ściany murowanej, pozostałej z parkanu, który otaczał ogród, przylegający do zabudowań. Ten mur był wysokości człowieka.

Józef przyczał się za nim i nie spuszczał z oka trzech Niemców, których konie szły truchłem po śniegu.

Nie mógł widzieć Jerzego, od którego odgraczył go murowane ściany i szopy, ale jeden nad drugim czułwał z daleka i bazył pilnie, aby nowie jakie niebezpieczeństwo nie zaskoczyło ich znieacka i nie pogorszyło jeszcze okropnego położenia, w jakim się obecnie znajdowali.

Nagle Alzatczyk odwrócił się. Za nim dał się słyszeć wystrzał, który przerwał głęboką ciszę, jaka panowała na równinie.

— Doskonale — szepnął do siebie Józef — Widocznie Jerzy ma szczerzy zamiar nie dopuścić, aby tutaj doszli.

Zagrzmiał drugi wystrzał.

— Bardzo dobrze, bravo! — rzekł Muller.

Ciąg dalszy nastąpi.

**Darmo i opłatnie wysyła na żądanie swoje ilustrowane cenniki zegarków znana ze swej drobnoci i tanioci firma w Krakowie**

**I. M. WANDERER**  
Kraków stradom 2.



**Nr. 1011**  
**S. Roskopf Patent**  
**2 złr.**

część ich uszkodziła cudzą własność. — Oskarżeni znaleźli się teraz w więzieniu, niż przed poludniem łebnie; za między nimi ludzie starsi: jeden 78 lat, drugi ogłuchł ze starości. Wszyscy oskarżeni wypierają się, twierdząc, że przylali dopiero po wszystkim i nie wiedzą, kto bił i niszczył; że żydzi oskarżają z nienawiści. Że niechęć do żydów była, oskarżeni przyznają. Jeden przypomina, że od aresztowania Nebla nie było pożarów. Sędzia przypomina niewielki pożar z przed kilku dni, gdy to spłonęła żydowska lodownia. Oskarżony odpowiada, że to wybieg żydowski. Sędzia przeciwstawia winnym zeznania obciążających świadków.

## Z KRAJU.

**Nowy Sącz, 5-o czerwca.** (Egzamin dojrzałości — *Cyrk „colossus”*). — Egzamin dojrzałości w interesem gimnazjum odbył się pod przewodn. dyr. gimn. św. Jacka w Krakowie, p. Skuby, od 24 maja do 4 czerwca h. r. — Zasiadło 53 abityrentów i 2 ekspertów. Świadectwo dojrzałości otrzymali: Amelsin Maurycy (z odznaczeniem), Geisler Maksymilian (z odzn.), Gołb Marcin (z odzn.), Arlet Alfred, Beroacki Kazimierz, Cieciel Stanisław (z odzn.), Źwierciński Marian, Czech Felician, Długoszowski Zygmunt, Friedrich Leon, German Adam, Gutkowski Władysław, Józ Michał (z odzn.), Klimczak Bronisław, Ligas Zdzisław, Mendrata Władysław, Fench Walenty, Sędzimir Jan, Steinhof Stefan, Szczepanik Eugeniusz, Tomasiak Stanisław, Waller Stanisław, Czechowski Marian (z odzn.), Gottman Jan, Kiehlman Jan (z odzn.), Skorzepka Józef (z odzn.), Smółka Józef (z odzn.), Cieciel Józef, Geisler Jan, Jakubowski Bronisław, Kościak Błażej, Lesiak Jan, Mańkiewicz Dyonizy, Muchowicz Antoni, Pelka Antoni, Ranach Adolf (eksternista), Rejowski Andrzej, Kozicki Jan, Polowski I. guacy, Satiń Władysław, Seneta Bohdan, Smółka Jan, Węgrzynowski Marian, Weimer Jan i Zimmermann Ernest.

Nie pamiętany w Nowym Sączu tak pomyślnego wyniku egzaminu dojrzałości, że co należy się pochwała i podzięką jedynie naszemu znanemu dyr. gimn. p. Rozpiłkowskim, cieszącemu się ogólnym szacunkiem, powszechną sympatią i niezwykłym poważaniem.

Od kilku dni bawi u nas cyrk pod dyrykcją R. Horvada. Z powodu, że wszyscy artyści mówią po polsku, cyrk cieszy się zupełnym powodzeniem.

**Jaśko.** (Zeznanie w „Sokole”). W dniu 4 czerwca w sali tuł „Sokola” celem podlegania oskarżających nasze gniazdo drubów Czesława Obtułowicza, i J. Niepokoya, jako też ku uczeniu druba Maksymiliana Śurówki, oznaczonego listem pochwalnym za zwycięstwo w zawodach jednostek na IV. Złotcu sokółstwa we Lwowie odbyła się wspólna wieczornica.

Prozes „Sokola” drub dr Baranowski w pięknej przemowie zgnajęca oskarżających drubów zaznaczył, że tak „Sokół” jak i miasto traci w osobie d. Obtułowicza szeregowa druba i obywatela. Na stanowisku prokuratora umiał pogodzić żmudny swój urząd z Towarzystwem o celach wzniosłych, był dobrym obywatelom, czego dowodem liczący za step zagnęających go drubów.

Na wiekierzy tej podnieśniono kwestyę organizacyi straży ognioj ochotniczej w Jaśku i w tym celu zapisało się około 30 drubów jako czynnych członków, a 40 jako wspierających. Nie ulega teraz wątpliwości, że nowo-organizowana straż ognioj zapewni spokój przerażonym obywatelom i mieszkańcom miasta.

**Z Sanoka.** W dnies 23 i 24 lipca 1904 r. (sobota i niedziela) odbędzie się w Sanoku krajowy zjazd strażacki delegatów towarzystw straży ochotniczej. Do rak p. Leopolda Biegi, naczelnika ochotniczej straży pożarnej w Sanoku należy nadesłać wykaz osób, mających wziąć udział w zjeździe i przesłać na kosztą użyczenia po sześć (6) kor. od każdej osoby.

## Z sali sądowej.

Kraków, 6 czerwca.

**Proces „Bociana”.** Dzisiaj przed sądem przeladowy odbyła się rozprawa przeciw redaktorowi odpowiedzialnemu „Bociana”, p. Stanisławowi Lipińskiemu, oskarżonemu o obrazę czci dyrektora teatru miejskiego, p. Kotarbińskiego i jego żony, p. Leucyji Kotarbińskiej.

Trybunałowi przewodniczył r. Bionarowski, wotantami byli r. Ferens i sek. Müller. — Stronę obroną zastępował p. adw. dr Włodzisław Lewicki, a oskarżonego dr Goldhammer.

Sprawa wedle aktu oskarżenia przedstawia się następująco:

W numerze 15 „Bociana” zamieścił oskarżony cały szereg artykułów i rycin, podających oskarżycieli prywatnych w publiczną pogardę i pośmiewisko. W piśmie swem podługuje się oskarżony metodą złozyhania cudzej czci i to postępowanie stało się jego hasłem i programem. Destrukcyjna działalność „Bociana” na polu obywatela poczucia czci i moralności, obraz pucia w zastraszający sposób młodzieży etnia polu, wzbudza wstręt powszechny. Oskarżony w pogoni za skandaliczną sensacją, uznał także za stosowne szarpać, zohydzać i znieważać oskarżycieli prywatnych. Na dowód, że inkriminowane artykuły i ryciny u ludzi najpoważniejszych wywoływały ogólne zgorzelenie i obruzenie, powołał zastępca oskarżycieli prywatnych liczących świadków.

Po odczytaniu aktu oskarżenia, zabrał głos dr Lewicki: Dowiedziałem się, że p. Lipiński wytoczył chce przed sądziami przysięgliymi w sposób skandaliczny niektóre sprawy, dotyczące prowadzenia teatru, komisji teatralnej, Rady miejskiej, przez, ponieważ zaley mi na obronie czci p. Kotarbińskiej, usmam z oskarżenia artykuły „Bociana” ogołdję treści.

Dr Goldhammer żąda wydania wyroku uznawającego co do wyliczonych artykułów.

Przew. Słyszał pan akt oskarżenia?

Osk. Przedewszystkiem chce zaprotować.

Przew. Niech pan nie protestuje, abo akt oskarżenia miał pan w rękach, a akt jest prawomocny. Zapytnaj pana, co oznaczają owe świaia z głową p. Kotarbińskiej?

Osk. To jest skarbonka, a nie świaia, tak zwana przez Niemców „Glückschwein”.

Przew. Lecz tekst odnosi się do p. Kotarbińskiego.

Oskarżony potwierdza to i oświadcza, że grz unieważnia odpowiedzialność za artykuły, będące treścią oskarżenia.

Przew. Dlaczego pan zamieścił te artykuły?

Oskarżony wyjaśnia, że przeciwi p. Kotarbińskiemu nie myśli wcale występować, bo go szanuje, lecz każdy, kto za stosunki teatralne, ten wie, że pani Kotarbińska jest wszystkim w teatrze, a p. Kotarbiński zajmuje się głównie tylko reżyserowaniem sztuk.

Przew. Dlaczego pan umiescił ubliżającą rycinę pani Kotarbińskiej?

Osk. Proszono mnie o to.

Przew. Ale co to pana obchodziło?

Osk. Teatr krakowski był sceną pierwszorzędną, a od czasu objęcia dyrekcji przez

państwa Kotarbińskich panują w teatrze wprost niemożliwe stosunki.

W humorystycie pisze się różne jeszcze groźne rzeczy i zamierza się karykatury, ryciny ministrów, królów itd., a jednak nie po ciaga. Oświadczam zresztą, że nie mam zamiaru p. Kotarbińskiego obrazić, lecz uczynięm to jako krytykę panującego tam stosunku.

Przew. A teraz co do pana Kotarbińskiego, sam pan przyznał, że go pan poważa i szanuje....

Oskar. Nawet bardzo, a przedstawiłem panu Kotarbińskiego jako niedźwiadka prowadzonego za nos i to nie go mogło obrazić, bo chciałem, aby w panu Kotarbińskim obudził się mężczyzna.

Przew. Więc to nie jest obraza?

Oskar. Nie, zresztą ostro napisałem, bo tego wymaga społeczeństwo, które „Bociana” popiera (7) a najpewnym dowodem jest to, że numer teatralny, którego blem trzy nakłady jest wyczerpany.

Przew. Pan się myli, bo wyniki nakład i wyczerpanie „Bociana” nie świadczy o potrzebie tego rodzaju artykułów. Zresztą pan wie, że skandaliki się podobają, chociaż się ich nie popiera, a społeczeństwo brudów nie potrzebuje.

Oskar. Chciałem zwrócić uwagę komisji teatralnej, Rady miejskiej, aby p. Kotarbiński nie otrzymał dyrektury na dalsze sześciolcie.

Przew. Więc o to pana obchodziło? Ale ani rada, ani komisja teatralna nie potrzebują pańskich rad.

Oskar. Musiałem pisać, bo dzienniki milczały, w których miała pan Kotarbińska parcie, a pani Kotarbińska żyje z takimi paniami, o których wszyscy wiedzą, z czego ona żyje.

Następnie opowiada oskarżony kilka faktów teatralnych, wobec czego dr Lewicki żąda tajemności rozprawy.

Dr Goldhammer sprzeciwia się temu wnioskowi.

Trybunał po naradzie uchwalił zarządzić tajną rozprawę na czas przesłuchania oskarżonego co do pani Kotarbińskiej.

Tajna rozprawa trwała do godziny kwadrans na 1-szą. Oskarżony prosił o dopuszczenie szeregu świadków, celem przeprowadzenia dowodu prawdy na różne okoliczności, mianowicie pp. Pawlikowskiego, Wyspińskiego, Koźmiana, Praybyszewskiego i innych (śmiesz w sali).

Po oświadczeniu przerwie trybunał oddrzucił wnioski oskarżonego — i przystąpiło do przesłuchania świadków. Dr Antoni Boczko pre. redaktor „Głosu narodu” zapytnaj pro przysięgą, że na pierwszy rzut oka nabrał przekonania, że ilustracje odnoszą się do pp. Kotarbińskich, iż artykuły te obudziły w nim wstręt i obruzenie, co podzielił wszyscy, z którymi tylko o tem rozmawiał.

Św. Władysław Prokesch współredaktor „Nowej Reformy”.

Św. Józef Hopca współredaktor „Czasu” i Św. Ludwik Szczepański redaktor „Nowin”

wszyscy zaprzysiężeni składają analogiczne zeznanie. Pan Szczepański wspomina, że na zebraniu w Tencynku ks. kanonik Pils za ptywał, dlaczego w obec takiej obyd praksa nie wystąpi zbiorowo.

Przy wywoływania świadka Żak Skarzewskiego, sprzeciwia się dr Goldhammer jego przesłuchania, gdyż został on wezwany dopiero w dodatkowym piśmie, zaś dr Lewicki żąda zaważenia świadków: Rozali Fragner i Fabiana Himmeblana, księgarza, który prowadził interesa pieniężne oskarżonego, że tenże czas objęcia dyrekcji przez

Wydawnictwo to, osobne a nadzwyczaj tanie, jest niezbędne dla każdego interesującego się wojną na dalekim Wschodzie, zawiera mapy, plany, portrety wszelkie objaśnienia, opisy. 30 ilustracyj. Cena 10 zł.

**WOJNA rosyjsko-japońska** katalog o-  
raz zarysów po 10 ct. (wydawnictwo „Ilustracyi  
Polskiej” ukazało się w obgu i jest do nabycia  
w Warszawie w aptekach i księgarniach.)

tarbińskich kilkadziesiąt guldénów, za co przyrzekł zaprzestanie napadania na nich w „Bociana”. Robi to ogromne wrażenie na sali, a wtedy wstaje osk. Lipiński i udając ogromnie obrażonego zastrzega sobie za to słow skargę przeciw drowi Lewickiemu o oszerzanie. Przechylił świadek Żuk Skarszewski, nie czytał teatralnego numeru „Bociana”, gdyż „proszę człowieka takich smat nie bierz do ręki”.

Sw. Wład Grabowski, nie czytał owego numeru „Bociana”, gdyż zięć przyniósł mu go wprawdzie do domu i włożył pod poduszkę, nie zana wyciągnęła go i spaliła. (Huczna, długotrwała wesołość).

Sw. Waliwki, reżyser teatru krakowskiego, odmówił z owych ilustracji i artykułów przykre wrażenie, chociaż nie zajmował się nigdy prywatnie życiem artystek, a na pytanie dra Goldhammera odpowiadał, że stosunki moralnymi panującymi w teatrze krakowskim nie był zgorzany.

Sw. Jednowski wyraża również swoje najżywsze oburzenie z powodu artykułów.

Sw. Rozalia Fragner zeznaje, że w przeszłym roku w porze letniej zwracała jej męża p. Himmelblau kariką do siebie, ale ponieważ miał być wtedy w kapieliach, więc posłała sama do p. Himmelblaua, a wtedy ten oświadczył jej, że p. Lipiński przestał by pisać przeciw dyrekcyi, gdyby mu dano kilkadziesiąt guldénów (ogromne porażenie na sal) lecz ona nie chciała się mieszać w takie sprawy.

Osk. Lipiński, oświadcza, że tu chodzi nie o pieniądze, ale o biłet wolnego wstępu do teatru, który byłoby odmówić.

Dr Lewicki: „O... biłet to było za mało...”

Sw. Fragner, obstaruje przy swoich poprzednich zeznaniach, poczem rozprawę odroczone do godz. 9 rano dnia następnego.

Firma R. PAWŁOWSKI dawniej J. Iwanich w Krakowie Rynek 18 prosiąc, że oryginalnych Singera maszyny do szycia nigdy nie sprzedawała i nie sprzedaje, lecz ma na składzie maszyn do szycia i haftu wykonanych tylko najlepszych, świadczą sławy fabryki, których używane należy bardzo liczni odbiorcy firmy R. Pawłowski maći pooblebnemi nazwaniami stwierdził.

## Prawdziwe piwa pilźnieńskie i bawarskie

(Kulmhach) Jaktoré

PIWA TRZCINICKIE poleca Szanownej P. T. Publiczności generalny zastępca na Galicyę  
**Kraków, ulica Szewska 1. 13.**

Hygienia i czystość wzniosła porost wódce szwajcarskiej awaryj pań na Schampouing Petrole.

Zaszczytnie szanuj dobohorczy i takich towarów Pań Sklepu Charszajewskiego „Pod Kosciuszka” w Krakowie, przy ul. Mikołajskiej 1.1. zapoznajony został w świeże i modne towary na sezon letni.

## Co słychać w mieście?

Kraków, dnia 6 czerwca.

### KALENDARZ.

Dziś wtorek Roberta. — Jutro we środę Medarda h. — Pojutrze we czwartek Felicyana.

### Wtorek.

Teatr. W mieście: „W sieci” wesoly dramat w 5 aktach J. A. Kizielewskiego o godz. 7.30.

Nabożeństwo czerwcowe na cześć Św. Pana Jezusa przez cały miesiąc czerwca odprawiane wiało codziennie:

W kościele PP. Wyzkięć z wystawieniem Najśw. Sakramentu, rano o godz. w pół do 9 i wieczorem o godz. w pół do 7 z nianka.

Każdy nowy Abonent 15

W kościele św. Barbary o godz. 8 rano i o godz. w pół do 8 wieczór.

W kościele Najśw. Panny Maryi o godz. 9 rano i o godz. 7 wieczór litania z wystawieniem Najśw. Sakramentu i kazaniem).

W kościele Bractwa Mniejszych (OO. Reformistów) o godz. w pół do 7 rano msza św. przed obrazem Pana Jezusa, o godz. 7 wieczór litania z wystawieniem Najśw. Sakramentu.

W kościele OO. Franciszkanów o godzinie 7 wieczór.

W kościele św. Józefa o godz. 8 rano. Na wylotce dekanalną wjechał w sobotę 4 b. m. ks. kardynał Puzyna do dekanatu bielskiego, a mianowicie: do Jawiszowic 5 czerwca, do Wilanowic 6 czerwca, do Pisarzowic 7 czerwca, do Starej 8 czerwca, do Dankowic 9-go czerwca, do Bestwiny 10 i 11-o czerwca, do Kaniowa 12 czerwca.

Repertuar teatru miejskiego. Środa „Lilla Weneda” frag. w 5 akt Juliusza Słowackiego (przedstawienie popularne).

Czwartek „Hedda Gabler” sztuka w 4 akt. H. Ibsena (występ pani W. Slemiaszkowej).

Sobota „Ponad wodami” dramat w 3 akt. Jerzego Głowackiego (występ pani W. Slemiaszkowej).

Niedziela „Nadszeja” dramat w 4 akt. H. Hejermanna juniora (występ p. W. Slemiaszkowej).

Beneficja pól Belskich. Przypominamy, że beneficja p. Zofii Belskiej, uhonorzonej artystki teatru letniego, odbędzie się we wtorek, w teatrze w parku krakowskim. Pna Belka wystąpi jako „Dama od Maksyma”.

Feng-zsu komedya chińska pod tym tytułem odezta autor p. Juliusz Barawki w środę dnia 8 czerwca w sali teatru ludowego.

Wynik egzaminu dojrzałości w gimnazjum IV. Matura w gimn. IV odbyła się w dniach od 30 maja do 4 czerwca, pod przewodnictwem inspektora szkół średnich, dra Lud. Germana. Do egzaminu przystąpiło 31 uczniów publicznych i 4 eksterministów. Świadectwo dojrzałości otrzymał: Działkowski Eugeniusz, Buratowski Władysław, Chmielowski Zdzisław, Czerny-Schwarczenk Michał, Dankiewicz Gwido, Dattnar Erwin, Dostalik Bohdan (z odznaczeniem), Fink Wilhelm (z odznaczenia), Grosser Hugo (z odzn.), Gwozdz Edward, Hołki Julian, Kaszyczko Mięka (z odzn.), Klimata Adam, Korotkiewicz Marcin (z odzn.), Kropatek Adam, Lubasz Bernard, Ogrodziński Wincenty (z odzn.), Ostrowski Jan, Pała Władysław, Piątek Antoni, Percebiński Józef (z odzn.), Poznański Kazimierz, Scheerich Henryk, Skimina Stanisław (z odzn.), Stolarzewicz Stanisław (z odzn.), Stąpniński Jan (z odzn.), Zakulski Ludwik, Karpiski Bolesław (eksterminista), Sikora Teofil (ekst.).

Reprowano i ucznia publicznego, zaś 3 uczniom publicznych i 2 eksterministów otrzymało popiski. W końcu dodać należy, że w gimnazjum tem, istniejącym dopiero od 3 lat, odbywała się matura po raz pierwszy.

Wycieczka z Dębicy uczniom tamtejszego gimnazjum, złożona z około stu uczniów, przybyła w sobotę o godzinie 7 wieczorem. Przywitana na dworcu przez muzykę i uczniów gimnazjum III, ruszyła w ich towarzyszywie pod pomnik Mickiewicza, gdzie złożyła wieńce i odpiewała kilka pieśni patryjotycznych. Ślad ruszyła na festyn do Parku dra Jordana. Wycieczkę prowadzi dyrektor Szydwiński, ks. Kołwos, prof. Wyrobek oraz kilku innych profesorów.

Festyn na kolonie uczniów szkół średnich odbył się w parku dra Jordana w sobotę po południu przy niezwykle licznej udziale publiczności. Na głównym alei parku w licznych namiotach zdobnych w chińskie parawole mieściły się loterye, tombole, confetti oraz bufet. Przy stolikach siedzieli państwo Pozińskowie, Gończy, Łaszy, dyrektorowie

Państwowe, profesorowie: Jordanowa, Korczyńska i inne. Wśród publiczności, której znaczną część stanowiła młodzież szkół średnich, widzieliśmy L. E. gen. Horoszczyńskiego ze sztambem, inspektora Germana, prof. dra Jordana, prof. dra Milewskiego, prof. Paterbenza, prof. dra Kurpiela, prof. Kossenbergera i wielu innych profesorów szkół średnich. — Program występował koncert mandolinistów, puzeranie balonów, wycieczki gonim. Przygrywały orkiestry szkół średnich, zbierające buczne i zastępnie okłaski za wykonanie licznych utworów muzycznych.

Festyn na przytulisku weteranów z r. 1863-4 odbył się w niedzielę popołudniu w parku dra Jordana przy niezwykle pięknej pogodzie, która zadecydowała o powodzeniu festynu. Aleję główną parku zdobiły namioty, udekorowane flagami i chińskimi parasolami, a w nich Pania komitewo zajmowały się już to sprzedając confetti i kwiatów, już też bufetem. Cion całego festynu była tombola, włoska gra, która mieściła się w głównym pawilonie. Z komitetu zawiązywaliśmy WP. Nowiorowski, rejentów Klemensiewiczów, panie Kilinskie, Jordanowe, Szarskie, Jaworńskie, meconasowa Liawoska i wielu innych.

Bawiono się bardzo wesoło tak, że festyn przerywał się do godz. pół do 9 wieczór. Przygrywały dwie orkiestry: Harmonia i wioślarska z Łacnowca.

Koncert Tow. muzycznego „Lutnia” odbył się w niedzielę w Parku krakowskim i stanął na wysokości nadziei, jakie w nim pokładała Publiczność tak pod względem doboru programu jak i wykonania. Ogólny aplauz zyskał Kurpińskiego Polonez: „Witaj królu” pełen wrażeń i nastrojów oraz „Krawki” dyr. Stehla. Na szczególną uwagę publiczności zasłużyła orkiestra 13 p. p., która skomponowała dyrekty i poprawy zupełnie się z chorem zespołem. Z utworów wykonanych przez orkiestrę najwięcej podobały się „Bajki” Monizaski oraz „Album tatrzańskie” Paderewskiego. Liczne zebrana Publiczność darzyła wykonawców burzliwymi okłaskami.

Wydział Tow. Tatrzańskiego odbył w sobotę pod przewod. dra Ponikły posiedzenie, na którym 1) porozeszono jednemu z członków wydziału zawiadywaniu dworcem Tatrzańskim w Zakopanem podczas letniego sezonu; 2) ustanowiono komisję wykonawczą dla załatwienia spraw nagłych w Zakopanem podczas sezonu; 3) postanowiono wydzierżawić pokoje gościnne i bufet w dworcu Tatrzańskim w Zakopanem; 5) porozeszono myśl poczynienia odpowiednich kroków celem wydzielenia terytorjum około Morskiego Oka z obrębu gminy i użycia go za terytorjum odrębne.

Tanie mieszkanie dla robotników. Walec zgrozom. członków Tow. tatrzańskie mieszkań dla robotników katolików odbędzie się we wtorek 6 b. m. o godz. 4 tej popołudniu w sali miejskiej Kaszy. Oszczędności i to bez względu na komplet.

„Z Kola I Pań” Tow. „O własnych siłach” komunikują nam:

Komitet lwowski, wkręcającą dawną brudnięcie jarmarków, wystąpił do urzędów o 15 czerwca wystawy wyrobów krajowych od 15 września do 15 lipca br. we Lwowie. Jarmark taki, różnorodności wyrobów, oraz bezpretensjonalności urządzenia z jednej strony ułatwi przemysłowcom wystawienie okazy, z drugiej strony będzie niezawodnie interesującym przeglądem dorobku naszego na ten polu.

Koła I Pań Tow. „O własnych siłach” zwraca się szanownie do p. przemysłowców, aby jak najliczniejszemu udziałem przyczynić się zechcieli do porażenia tego przedsięwzięcia, jak i do szerokiego ogółu publiczności krakowskiej, aby, organizując je we wspólnie

otrzyma bezpłatne premjum Miesięczny nowy abonent otrzymuje Album Szekle z 80 ilustr. Kwadrat abonent otrzymuje H. G. Welles „Gdy spłynie się zbudzi” słońc wesołą nowelę „W naszej leśnej stolicy”; półroczny bogato ilust. „Album Wawelski” złotego cennik książek, wynosi 5 koron.

## Nowin i „Kuryera Krakowskiego”

wycieczki, na swiadczenie tejz wystawy po-  
spieszny zechcieli. Wszelkich informacji, oraz  
deklaracya dla przemyslowców otrzymać mo-  
żna oddzielnie w lokalu „Czynli dla ko-  
biat” (Jagiellońska 1. 5.) między godzina 6 a  
7 wieczorem.

**W I. herbariarni ludowej** przy ul. św.  
Krzysz. Nr. 10 wydano dla najbiedniejszej  
ludnosci krakowskiej i dla glodnych zanie-  
dhanych dzieci od otwarcia tej herbariarni  
t. j. od 14 stycznia do 31 go maja b. r.  
5189 porcy herbaty czystej — 18039 porcy  
cy herbaty z cytryna — 4394 porcy her-  
baty z mlekiem — razem 27622 porcy her-  
baty — 4134 kromek chleba i 7081 bułek  
dwuhalerzowych. — Uprazsza się o lazsawe  
datki na dalsze utrzymanie tego dobroczyn-  
nego zakładu. Datki przyjmuje także Józef  
Schneider, skarbnik herbariarni, przy ulicy  
Krowoderkiej Nr. 51.

**Pożar** wybuchł w sobotę koło godz. 4 po-  
południu w Czynzynie. Strażnik z wieży ma-  
ryzackiej doniósł telefonicznie do strażnicy o  
godz. 4:45, że w stronie Czynzyna pali się kil-  
ka domów. Straż krakowska jednak nie in-  
terweniowała, gdyż nie była wezwana ani  
przez Starostę, ani przez gminę, a ogień u-  
gasiła ochotnicza straż z Biechowa.

**Zapiski polityczne.** Do kucpa Klapholza  
na Półwau Zwierzynieckim przysłał w piąt-  
ek nieznaną kobieta wiejska, około 50 lat  
licząca, opasowana — i odarowała mu do za-  
miany banknot 20 dolarów. Klapholtz dał  
jej za niego 84 koron, myśląc, że zrobił in-  
teres, ale wkrótce przekonał się, że ów bank  
not 20 dolarowy jest zwykłym anonensem re-  
klamowym. Za pomyslową oszustką sędził po-  
lycja.

**Parobek** wiejski Jan Sikora z Przylasku  
Buniewickiego kąpił sobie na tandencie munde-  
ret jakiegoś matlaryzaty (zapewna swięto u-  
pięszanego abiturienta) i paradował w niem  
po Krakowie. Widocznie nie bardzo było mu  
w nim do twarzy, bo ajeat policyjny, myśląc,  
że pochodzi z kradzieży przayrestował, Si-  
kora i odstawił pod telegraf. Tu dopiero wy-  
jaśniła się rzecz całej i Sikora wypowiedziano,  
ale na odchodnym kazano mu odpruć paszki.  
Chcł go one nabawiły kłopotu, się i tak u-  
piął się długo przy nich, nim zdecydował  
się ich pozbyć.

**Przejechanie dziecka.** Wczoraj na ul.  
Aryszkiej wóz, rozwoszący piwo żywieckie,  
przejechał dziecko stróża domu pod l. 6,  
na zwieszkiem Franciszka Kudeka. Nieszczęśli-  
we dziecko doznało przy tym wypadku złamania  
nogi, oraz silnego potłuzenia w głowę. To-  
warzystwo ratunkowe, opatrzywszy biedne  
dziecko, odwiezło je do kliniki chirurgicznej.

**Ruchliwe „kółko rolnicze” w Zwierzyn-  
cu** urocząco znowu b. m. w niedzielę wie-  
czorem zamieszkało wokality. Na uznamci-  
ony program złożyły się: znakomity śpiew  
(sola i duety) panny Różkiewiczówny, od-  
znaczającej się mitym bardzo i dzwiczonym  
głosem, popisy młodego kwartetu wokaln-  
ego (p. Różkiewiczówna, p. Różkiewicz,  
Lorenc i Szurca, który zasypwał publicz-  
ność licznymi a wesołymi piosenkami prze-  
pysznie i z wazną wypowiedzianem (3) mono-  
logi p. A. Saturny i nie mniej duhy jak wy-  
trwały duet akrypiści (op. M. Tyko i Śl.  
Głowacki). Licznie zebrana publiczność wy-  
pełniła po brzezi ładnie udekorowaną salę w  
domu p. J. Owey.

**Z Dębink** donozna nam tamtejsi mieszka-  
cy, że woda w studniach jest wprost nie-  
smława do picia. Ządają zatem mieszkancy Dę-  
bnik, aby oddnośne władze wglądnęły w tę  
sprawę i polecily właścicielom realności grun-  
towne przeczyszczenie studni. Dozają też  
do tego, że mieszkancy Dębink muszą po  
wodę chodźić do krakowskich wodociągów. Przy-  
czyną obecnej złą wody w studniach w Dę-  
bnikach jest ponad wszelką wątpliwosć osta-

tnia powódz. Jeżeli więc przeczyszczenie stu-  
dnic nie nastąpi w najkrótszym czasie, może  
wybuchnąć epidemia tyfus.

Zaląż się także tulęjsi mieszkańcy na brak  
dozoru policyjnego. I tak na trawniku przed  
propinacya Tileasa dzieją się wprost gorzą-  
ce sceny. Całe gromady wódcogów obija-  
ją wygrzewają się na słońcu, przyczem od-  
bywają się w biały dzień rzeczy, których nie  
można podać do publicznej wiadomości. Za-  
pytujemy więc, czy rada gminy i zandar-  
merya wie o tych stosunkach?

— **Telefon w Podgórzu.** Na mocy re-  
skrypta ministerstwa handlu urządzono przy  
urzędzie pocztowym w Podgórzu publiczną  
stacya telefoniczną i połączone ją z biu-  
rem telefonizmem w Krakowie. Dnia 10 czerwca  
b. r. oddana będzie nowa stacya do użytku.  
Szłyby ona będzie: do rozmów lokalnych za  
płatą 20 hal. za trzymiutową rozmowę,  
dalej do rozmów międzymiastowych za opłatą  
tych samych należyci, które obowiązują w  
Krakowie. — Nareszcie więc spełniono sil-  
niejsze zdania obywateli podgórcy, którzy  
stałali się o stacya telefoniczną już dawno.

**Sprawozdanie** z wczorajszego posiedzenia  
Rady miejskiej z braku miejsca odkładamy  
do numeru następnego.

**Z teatru.** Pierwsze dwa występy zakoń-  
czył nasz artyści p. Siemiaszkowicz, która  
publicznie serdeczną powitała owacy, nie  
mogli niestały leżyć na powożeniu, że wzglę-  
du na zbyt wielkie ogranicznie sztuk „Zarzo-  
wane koło” i „Fani” w Krakowie. Odwołana  
frekwencya również niekorzystnie oddziałała  
na pogodę, co jednak bynajmniej nie świad-  
czy o obojętności publiki. Zapewne „W Sie-  
ci”, sztuka mniej znana, zapęłał salę.

**Wczorajsze przedstawienie** na rzecz ka-  
sery emeryt. art. teatru. krak. odbyło się przy  
słabo niestaty, że względu na cel, rozszerze-  
nie sali. Publiczność nie lubi t. zw. wie-  
czorów składcanych a zresztą sezon już na-  
stał martwy. Po jednakośwosie pt. „Wyro-  
zumi komisarz”, w której pp. Zelwerowicz i  
Mielewscy autz zbierali oklaski, nastąpiła w  
okoliczki za wolnem tempie odegrana ko-  
medya Mirbeau „Złodziej”. J. Fischer wy-  
brał na monolog spisana przez Siemiasz-  
kowską Sabalową bajkę, którą wypowiedział gwarą  
mazurską!

Kulminacyjnym punktem wieczoru miała  
być czarodziejska satyra „Smocza jama”,  
napisana podobno przez jednego z artystów  
naszej sceny. Rzecz ta groteskowa, na po-  
czątku wcale wesoła, razła moralizatorczkiem  
zakoboczeniem. Wprowadzenie na scenę be-  
spodnie po całej seryi groteskowych scen  
podzielił Mickiewicza, Swlawickiego, Chupina i  
Fredry i to przy skompaniamencie tam-tamu  
było wcale niesmaczne.

„Cawalerii” nie słyszeliśmy z powodu nie-  
spodziewanego zaślubienia pani Rehtwajny.  
(fotel nr 51).

## Mordercy Kleszców.

W wczorajszym numerze „Kuryera Kra-  
kowskiego” nieśmiślemy dokładna wiadomo-  
ści o wykryciu morderców Kleszców,  
którymi są 22 letni czeladnik słusarski  
Jan Gregorski i 20 letni broszownik  
Jan Sobol.

**Co skłoniło morderców do zbrodni?**  
Gregorski i Sobol są dość pospolitymi  
w wielkich miastach typami ludzi niedo-  
uczonych o abalamucnych. Z teoryj tu i  
ówdzie dosłyszanych a niezrozumianych  
wytworzył się w słabych głowach istny  
bigos hultajski, a zle stosunki materyalne  
podsunęły im zamiar zbrodni, od której  
nie ich nie odciągało, ani wiara, ani ety-  
ka. Obaj byli czynnymi towarzyszami so-  
cjalistycznej partji. W tem otoczeniu

niedoroslki zatańczy najpierw w du-  
szach swoich wiara w istnienie Boga, a  
potem w niezrozumieniu zasad praw-  
dliwego socjalizmu, zniszczyli w sobie po-  
czucie cudzej własności. Na temat zbrodni  
kradzieży rozprawiali często z sobą. Nie  
mieli też przed sobą tajemnic, bo od la-  
wy szkolnej w szkole ludowej przygnęli  
do siebie. Kradzieży nie uważali za coś  
złego i dlatego poczuli krasę. W ten spo-  
sób weszli na śliska, pochyli drogę, po  
której szybko stoczyli się na samo dno  
przepaści. Gdy kradzieży udawali im się,  
Gregorski i Sobol przyszli do przekonania,  
że ludzie pozostawili są tylko sobie sa-  
my na świecie. Na temat opatrzności  
prowadzili ze sobą często dysputy i obaj  
zgadzili się na jedno, że Bóg i jakaś o-  
patrzność, jest wymyślen ludzki. Tymcza-  
sem wieść szła po Podgórzu, że Kleszczo-  
wie mają pieniądze. Gregorski, stojąc  
się w Kleszców, nabrali przekonania, że  
wiedzieli te nie są żadną plótką i wtedy za-  
pragnął tych pieniędzy. Zaprzagnął ich tak  
szalencie, że mysl okradzenia Kleszców  
oddał go nie opuszczała. Od kilku miesie-  
cy nie miał żadnej pracy, a pieniądze po-  
trzebował, bo przyzwyczajony był do wy-  
pogodnego życia. Kocianka napierała mu  
się o pieniądze, a ojciec jej wyrzucał mu  
się, że postaral się o dziecko, a pieniądze na  
utrzymanie dziecka nie daje. Wówczas zno-  
wu przetęła go dręcząc myśl kradzieży u  
Kleszców, lecz jeszcze się wahał.

Sobol poddał mysl kradzieży w restaura-  
cyi Sławskiego w Podgórzu. Wyraśli  
nec tak ciemna, jak ich dusze i wahałi się  
tym, sąk skradli złydz zegarek, nieco  
gotówki, oraz różne rzeczy za łączną kwotę  
200 koron. Kradzież ta udała się im się  
i policya nie wpała na ich trop.

Rozuchwaleni tem na tydzień przed do-  
konaniem zbrodni, poczeli planować mor-  
derstwo Kleszców. Mówili sobie: „Prze-  
konaliśmy się, czy jest opatrzność boska,  
dokonujemy nie takiej pospolitej zbrodni  
kradzieży, lecz mordu”. Tak zeznali w  
śledziwie policyjnym. Przez cały tydzień  
omawiali morderstwo, aż wreszcie plan  
dojrzal w ich młodych, zatrutych jam,  
duszach — i poszli morderaw.

### Nowe szczegóły mordu.

Weszli do izby i Kleszcj drgnęli. Zaparli  
oddech w pierśiach i czekali chwilę nie  
siękujące coś o ofiar. Sobol trzymał  
siękiere. Po chwili Kleszcj usnął twardo,  
a na czole położył rękę. Sobol stanął mu  
nad głowia, a Gregorski dwa razy odsuwał  
rękę Kleszcza z jego czola, by cios się-  
kiere był pewniejszy. Nastąpiło udalenie  
i Kleszcj oblał się krwią, a potem żona  
jego i malutkie dziecie. Teraz dopiero po-  
zegli rabowat.

Jak z tego wynika, nie sżli ci mordercy  
na kradzież, lecz szli z zamiarem pozba-  
wienia życia całej rodziny Kleszców.

W kilka dni potem opowiadali Sobol  
Gregorskiemu, że gdy udawali ostrzem  
dziecie w głowkę, to siękiere odbiła mu  
się jak od gumy.

### Z życia Gregorskiego.

Dziewne wrazenie wywarło opowiadanie  
Gregorskiego o zbrodni na tych, którzy go  
słyszeli. Mówił śmiało i tak otwarcie, jak  
gdyby mu to przyjemność sprawiło, że  
wypowie wszystko, co go jak długo me-  
czyło i krzywdziło. W śledziwie przyznał się,  
że jeszcze z kocemem r. 1902 popelniał ra-  
bunek w Krakowie, na wekslarce Chanie  
Strassmann. Codziennie wieczór wracała  
Strassmannowa do mieszkania przy ulicy  
Dietlowickiej l. 34. Gregorski zauważył, że  
Strassmannowa nosi zawsze wielką torbę  
skórzana, w której ma pieniądze.

Jednego wieczora zaczął się na nią na

Wszyscy

PP. Abonentci

**WOWELN**

możą korzystać z biera bezpłatnie parady prawnej (w niedzielę od  
10—12 w poniedziałki i czwartki od 5—6 popołudniu) jakofet  
z bezpłatie wypozyczenia książek (we wtorek od 10—12 i czwartki od 19—8 w pob-  
zaspotrzebną w wyborowej dzieła polski, niem. i frans. Biblioteka skompletowana.

schodach, a gdy ta weszła na stopnie, napadł nanią z tyłu i zadał jej silne uderzenie w głowę. Strassmanowa krzyknęła i ktoś pospieszył jej z pomocą, wobec czego Gregorski musiał uciekać.

#### „Poważna” sprawa

Na końcu przesłuchania Sobola (jeszcze w łóżku Kleszczyów) zapytano go, czy istotnie należał do partji socjalno-demokratycznej.

Sobol odpowiedział:

— Tak, byłem sekretarzem „Postępu”. Ale nie posiadał panowie o tem, dodał, zwracając się do obecnych, bo nie trzeba przecie ośmieszać „poważnej sprawy”.

— Jako ośmieszać? — zapytał ktoś.

— Ta sprawa (mianowicie mordostwo) jest poważną, a partja za mnie nie może odpowiadać. Ja sam odpowiadam za siebie.

#### Co robili mordercy po mordzie u Kleszczyów?

Po dokonaniu tej dzikiej zbrodni przy ul. Kąpek w Pogórzcu, wmalami się w kilkanaście dni do restauracji pana Facka przy moście podgórskim, gdzie skradli gotówkę i różne przedmioty w łącznej wartości około 200 koron. Następnie w jakimś czas wmalami się obaj mordercy do sklepu ubrań przy placu WW. Swietych, p. Sternberga i tutaj zabrał 8 garniturów, a następnie przebrali się w nowe ubrania, swoje zaś stare pozostawili w sklepie. Policja zaczęła szukać za sprawami tych wmalami, lecz nie wpadła na właściwy trop. Tymczasem w kilka dni później Gregorski i Sobol wmalami się do sklepu obuwia Messera przy ul. Grodzkiej, a następnie przy pomocy Gustawa Lasonia, dokonali włamania do sklepu blawatowej Neumann, przy którym wpadli w ręce policyi.

## Wojna rosyjsko-japońska.

### Obłężenie Portu Artura.

Czfu. List jaki tu od pewnego Japończyka nadszedł donosi, że gros armii japońskiej znajduje się w oddaleniu 15 mil od Portu Artura i że armia rusza naprzód wzdłuż wybrzeża ku Portowi Artura, skąd słychać w ostatnich dniach bezustannie bardzo silne eksplozje i kanonadę. W nocy z dnia 3 b.m. zauważono wielkie płomienie w kierunku Dalnego.

Czfu. Chińczycy przybyli z Dalnego opowiadają, że dnia 2 czerwca japońskie i rosyjskie siły wojenne znajdowały się na półwyspie Liaotung tylko w oddaleniu 2 mil od siebie. Japońska armia obsadziła po otrzymaniu znacznych posiłków ważne miejscowości Twingczang i Sancelino i wyruszyła następnie w kierunku Portu Artura.

Japońscy oparli swą kolumnę zjednej strony o morze, z drugiej zaś o górę, przez co zajęli bardzo silną pozycję. Dnia 2 czerwca Japońscy znajdowali się tylko 7 mil od najbliższych fortów Portu Artura, a na dwie mile od armii rosyjskiej. Japońscy przemieśli swą podstawę operacyjną do Dalny i Taliewan. Wielkie okręty znajdują się w pobliżu Portu Artura. Japońskie wojska lądują codziennie w Dalnym. Kilku Chińczyków, którzy chcieli przejść linię rosyjską, Rosyjanie rozstrzelali.

Londyn. Japońscy tak gruntownie odcięli Port Artura od świata, że nikt nie może się na zewnątrz przedostać. Nie ma także stacji dla telegrafu Marconiego. Generał Kuropatkin nie ma więc wyobrażenia, co się tam dzieje.

Liao-jang. (B. Rentera). Obiega tu pogło-

śka, jakoby Rosyjanie urządzili z powodzeniem wycieczkę z Portu Artura na morze.

#### Walki pod Portem Artura.

Tokio. O walkach, które stoczono w d. 30 maja na północ od Portu Adams nadszedł doniesienie, iż oddział japońskiej konnicy wyprzedził podczas rozpoznawania w okolicy Czeuziatung, że koło Telisu znajduje się oddział Kozaków. Wyślano do tej miejscowości piechota i konnica japońska pobity Rosyan, których było trzy szwadrony, oraz ścigali reszki wojska rosyjskiego. Po kilku potyczkach reszki rosyjskie cofnęły się.

#### Strata okrętu japońskiego?

Czfu. (Reuter). Tutejszy rosyjski konsul otrzymał wiadomość, że wielki okręt wojenny japoński najechał na minę w zatoce Taliewan i zatonął. Potwierdzenia tej wiadomości z innej strony dotąd brak.

#### Zniszczony okręt rosyjski.

Tokio. Biuro Reutera donosi: Rosyjska kanonierka „Giliak” została przed Portem Artura przez japońskich torpedowców zniszczona.

#### Miny podwodne.

Tokio. Japoński torpedowiec odkrył wczoraj koło wysp Szansantan wielką minę i spowodował jej eksplozję. Japońscy zajęli się ciągle usuwaniem min ze zatoki Taliewan do czego używają nurków.

#### Z głównej kwatery.

Tientsin. (B. Reutera). Rosyjanie opróżnili Sin-min-tin i okoliczne miejscowości. Słychać, że mają oni zamiar połączyć się z wojskiem rosyjskim, które stoi na drodze, prowadzącej do Mkielenu.

Wczoraj rano słyszano w Niuczwang silny ogień w okolicy Liao-jang.

Lontyn. Biuro Reutera donosi z Petersburga: Pewien oficer zagraniczny, znajdujący się przy rosyjskim wojsku w Mandżurji, donosi, że Kuropatkin wraz ze sztabem udał się koleją na linię między Hai-czeng i Taksiczao.

Petersburg. (B. kor.) Car zarządził mobilizację pierwszego korpusu armii, którego częścią stoi garnizonem w Petersburgu i okolicy.

Pruck. Minister komunikacji Chłikow przykrył tułaj w powrocie z Mandżurji i kieruje osobiście robotami na kolei bałkańskiej.

Lwów. (Tel. prywatny). Czesarz ofiarował z prywatnej skarbni na pogorzelców w Wilkowie 2000 kor. Prezydentem namienictwa wyślano na ten sam cel 1000 koron.

Lwów. Namiestnik lustrował w piątek starostwo w Tarnobrzegu a w sobotę był w tym samym celu w Nisku, skąd powrócił wczoraj.

#### Masowe ofrocie we Lwowie.

##### Podjęzyczna choroba

Lwów. (Tel. prywatny). Wczoraj nad ranem zachorowała w naszym mieście wśród podjęzycznych objawów cała rodzina złożona z 60-letniego majstra szewskiego Jana Wierzbickiego, jego córki 40-letniej i z 2 synów, czeladnika szewskiego i ucznia gimnazjalnego. Pogotowie Tow. ratunkowego stwierdziło u nich zatrucie wskutek spożycia dnia poprzedniego wieczorem galaretki wiewprzej, zakupionej w sklepie masarskim Gustawa Jajki przy ulicy Krakowskiej. Stan zdrowia Wierzbickiego jest groźny, wszystkich odwieziono do szpitala. — W toku dochodzeń policyjnych okazało się, że takiego samego zatrucia doznał w dniu 2 b. m. zarobnicza Wiktoryja Prociow, licząca 66 lat, która również spożyła galaretkę wiewprzej

zakupionej za 10 hal. również w sklepie Jajki. — Zawartość wypompowana z szklanki żelatyny, oraz reszki nieopiętej galaretki, oddano do rozbioru chemicznego.

Lwów (Tel. prywatny). Dzisiaj o godzinie 9 rano udała się, jak donoszą dzienniki, komisja sanitarna do pracowni p. Jajki, gdzie znalazła wszystko w porządku. Według zdania komisji, Jajko zwinął tylko tyle, że nie dogladną sprzedawanego towaru, który nieległ sepeku, przez co w mieście utworzyła się „plowina”, która prawdopodobnie spowodowała zatrucie. Dalesze badania są w toku. — Sklep przy ulicy Krakowskiej na razie zamknięto. — Tymczasem zgłoszono nowe wypadki. W ulicy Krakowskiej l. 5. zachorowała Marya Bojkwicz, która ubiegłego piątku zjadła za 20 hal. studełniny, kupionej u Jajki. Przy ulicy Łyczakowskiej l. 41 zachorowały dwie wyrobnice. Zachodzi obawa, że wypadków tych będzie więcej. Niezależnie od komisji sanitarna prowadzi dochodzenia policyjna w własną rękę. Jak donosi „Słowo Polskie”, policyja zarządziła aresztowanie Jajki. Szew Wierzbicki umarł dzisiaj rano w szpitalu powozachynym.

#### Znowu służąca zabija panią.

Wiedn. Służąca Strasser napadła wczoraj na ulicy Fleischmarkt na swą pracodawczynię krakowską Wokacz i zabiła ją nożem. Strasserówna nie jest obłąkaną, jak początkowo myślano, lecz popelniła czyn z zemsty, gdyż była przekonana, że nie obchodzić się z nią spowiednik jest wynikiem wpływu pracodawczyni Wokaczowej.

#### Trafikanci w Austrii.

Wiedn. Wczoraj odbyło się bardzo liczne zebranie trafikantów prawie wszystkich gminnych i powiatowych miast Austrii. Na zebraniu tem ukończono wybór centralny związek trafikantów austriackich. Zgromadzenie przyjęło rezolucję, wywołującą zarząd finansowy, aby usunął rozmaite nieuprzejme przepisy prowizyjne dla trafikantów. Do zarządu nowego związku wybrany został między innymi także p. Seiden z Lwowa.

#### Delegacye.

Budapeszt. Delegacya węgierska przetrwała w dalszym ciągu dyskusję nad etatem wojskowym. Przemawia Lovasi.

#### Z Macedonii.

Wiedn. „Die Zeit” donosi, że komitety macedońskie, z wyjątkiem grupy Borysa Sarafowa chcą zaprzęść dalszej akcyi powstańczej. Rząd bułgarski jest także za zamieszczeniem walki.

Lublana. „Slovenec” ogłasza rozmowę korespondenta swego w Soli z Sarafowem, który oświadczył, że rewolucja ponownie wybuchnie w Macedonii, ponieważ ludność widzi, że reformy nie zostają na serwo przeprowadzone.

Sarow twierdził, że wobec porozumienia się Serbji z Bułgarią Austria nie będzie mogła dopiąć swego zamiaru tj. obdzierania Macedonii.

Konstantynopol. Pomiedzy Giyoghli a Gumendze nastąpiła wczoraj eksplozja w gumencie towarowym pociągu pocztowego zdatującego ze Skopje do Saloniki. Eksplozja wprawdopodobnie maszyna piekielna. Z personalu kolejowego została jedna osoba zabita, a jedna odniosła ran. Tor kolejowy doznał uszkodzenia. Generalny inspektor zarządził dochodzenia. Pogłoska, że pociągiem tym jechał także austro-węg. agent radca dworu Muller, jest fałszywą. Muller wyjechał wczoraj za krótkim urlopem do Wiednia.

**Materje wełniane** Feckale, Balty, Płótna i Szytyngi, Bielizna stowalga, Bielizna męską i damską własnego wyrobu, Planele, Barchany, Płócienna, Zejny, Kretony, Bluzki i Kalki gotowe, Koce, Kapry, Głedniki, Wyprawy ślubne poleca 494

**Jani Sklep Chrześcijański „Pod Kościuszką”**  
w Krakowie, ul. Mikołajska L. 1.  
Zlecenia zamieja, wysyła się odwr. pocztą. — W niedziele i święta sklep zamknięty. — Ceny niskie, state

Kto chce mieć pewną i ruczną lokacyę kapitału na 5%, bez losowania i finansowy w Spółce kredytowej członków Towarzystwa Wzajemnego ubezpieczeń w Krakowie, Baszowa 9.

MAGAZYN KONFEKCYI DZIECIĘNIEJ towarów modnych

**JÓZEFA MARSARA** w Krakowie przy ul. Floryjańskiej 15 poszukuje panią młodej inteligentnej do ekspedycji. Wymagana koniecznie znajomość języka niemieckiego.

**Porebski & Zimler**  
Kraków. Rynek L. 8

posicją  
Paski, Żaboty, Krawaty, Kołnierze, Bluzki i halki damskie, Rękawiczki, Skarpetki i Pończochy. 898 a

**Zakład fotograficzny**  
Fr. KRYJAKA  
w Krakowie, plac Dominikański l. 3.  
poszukuje zdolnego retuszera za wynagrodzeniem 200 koron miesięcznie posiada do objęcia zaraz lub później 687 1 10

**Jubiler R. ARMATOWICZ**  
Kraków Rynek główny l. 18.  
SKŁAD WYROBÓW ZŁOTYCH I SREBRNYCH najdoskonalszych w największym wyborze.  
Zmiana, lądzieł, naprawa historycznych sumiera i punktalna  
CHIŃSKIE SREBRO po cenach fabrycznych na składzie.  
617 47

**Większej dostawy mleka** poszukuje  
ZARZĄD MLECZARNI E. Dobrzyńskiej 462  
Kraków, ul. Sławkowska 12,

**NAJWIĘKSZY ZAKŁAD POGRZEBOWY JANA WOLNEGO**  
Główny skład i fabryka trumien przy ul. św. Tomasa L. 4 (tuż przy placu Szespiański) Telefon Nr. 381. Filia ulica Kopernika L. 6 — Zakład urzędni poprzyby dla wszystkich stanów, zabiera nam wszystkie formalności, uchylając porządki rodzinie wszelkich krajów. Również podaje się przewoz swok do wszystkich krajów Europy.  
Na żądanie spłata w ratach miesięcznych.  
Posiada własne KATAKUMBY, odpowiadają miejsca pochówku na wieczne czasy, lub przyjmując zwłoki do tymczasowego przechowania za miernym wynagrodzeniem miesięcznym U W A G A. Niekiedy z przedsiębiorców krakowskich oglaszają się, iż mają własny wyrob trumien, co jest niezgodne z prawem, gdyż żaden z nich nie ma fabrycznego wykształcenia, a tem samem i trumien ten wyrobek nie wolno, a tylko ja, jako majster stolarski, prawo to sam i faktycznie trumny wyrobiłam. 109

**Kantor wymiany Braci Eibenschütz**  
w Krakowie. Rynek gł. 5. róg ul. Siennej kupuje i sprzedaje pod najkorzystniejszymi warunkami papiery wartościowe, losy i monety.

**„Merkury”** Gazeta Losowań i Handlowa, najlepsze wykazy cenników, popularny dzielnik handlowy. Szereg ciekawych artykułów: Dyrektory wiedeńskich banków. — Przewrotna calarozczna 3 kor 60 hal., półroczna 1 kor. 80 hal. — Bezpłatne dodatki: Bezcenne masowy i kalendarzy bankowy. — Adres: Administracja „Merkurego” w Krakowie, Rynek główny l. 5.

**SCHAMPOOING PETROLE**  
czyszczy, zapobiega wypadnięciu i rozdwajaniu włosów  
Wiskida Remi, Kraków, Plac Maryacki. Perfumerye. — Fabryczny skład w Krakowie.

Z powodu wyjazdu są **MEBLE machiniowe** do sprzedania.  
Wiadomość przy ul. Sławkowskiej L. 21. l. pięt. 6 4 2 3

**NAJLEPSZE HYGIENICZNE TOWARY BUDOWE** do celów sanitarnych polecenia  
**Reim i Spółka** w Krakowie, Rynek 32, Inia A-B (dawki dawno, Wyższa dykacja).

**Jest do sprzedania** z powodu wyjazdu

**koncesya i inwentarz** do wyrobu **napoju musującego**  
Dawny wyrob gis można oddać między godziną 8 a 11, rano w Drogueryi przy ul. Karłowickiej l. 15. 638 2 2

Zwiazdaniem Szanowną P. T. Publiczności, iż zakład artystyczny

**FOTOGRAFICZNY** nadal prowadzę pod osobliwym mieniem Kieramkim. — Dziękuję za dotychczasowe szanowne polecanie się nadal bezkaszyniam i

**M. A. OLMA** Kraków, Piława 14  
Poszukuje się celem kupna majątków ziemskich i w cenie od 30 do 100 tysięcy zł. — realności czynszowych w Krakowie, Rzeszowie, Bochni, Wadowicach i Nowym Sączu, informator Kraków, Szpitalna 34. 636

**Zaraz do objęcia 2 posady** dla zdolnych pomocników **RYTOWNICZYCH** u firmy **F. WOJTYCH** Kraków, Sakienno Nr. 10.

**Fach na makę** do sprzedania.  
Wiadomości: sklep ul. Senacka Nr. 6. 6 0 6

**Młody człowiek** 6 klasami gimnazjalnymi wyróżniony dla Języka polskiego z księżstwa poznańskiego poszukuje miejsca jako Korespondent w języku niemieckim, francuskim, łacińskim i greckim.  
Adres: Hugo Busch na ul. Krowoderska Nr. 19 ofic. II. p.

**Już wyszedł**

**Wykaz wolnych posad** rządowych, publicznych i prywatnych.

**Wykaz realności** i majątków ziemskich do cen sprzedaży lub dzierżawy.

**Wykaz wolnych mieszkań** poleca „Informator” Kraków Szpitalna 34 Filia Lwów Szpitalna 32. 692 4 96

**Sok malinowy** Nowe ziemniaki i ogórki w każdym dniu taniej  
z **Kazimierz Spozyczym** 690 Floryjańska 40. 4-14  
Michała Nodzeńskiego (W a oddziele i święta z mkn 19)

**Bez kapitału**

i bez znajomości fachowych wiedzy może otrzymać

**ZASTĘPSTWO BARDO KORYSTNE**  
Aktualny wydział w Litwie ma znać dawad Szeregdy bez latnie. — Złotomien pod zarządem inżyniera i w czasie pracy dostaje inżynierską uposażenie 600 zł. 6-10



**L. Tomaszewicz** optyk w Krakowie

przy ul. Fijańskiej 2, bol. Drezd posiada okulary, szkiełki, lornetki, binoklery, tomometry, urządzenia dwulokalne elektryczne, grawiery, szrony, po cenach umiarkowanych  
Telefon Nr. 808. (675-96-16)

**Nagrody pilności**

Księżki do nabożeństwa od 20 hal. Obrządku oprowanie, medaliki i krzyżki. Karty jubileuszowe (na 50-cio lecie dogmatu Niepok. Pocz. N. Panny) komplet i 10.  
poleca **HANDEL ARTYKUŁÓW DEWOCYJNYCH**  
**Kazimierza Zajączkowskiego**  
plac Maryacki l. 8 w Krakowie.



Jednym najlżejszym składem zegarów i zegarów poleca **IGNACY CYPRUS** Kraków Floryjańska 49, Bogalno ulitrowane cenami damo i płatnie, 608

W komisyjnym Zakładzie **SPRZEDAŻY I KUPNA H. TELEZNICKIEJ** przy ul. Szewskiej Nr. 10 l. p. Kłosa spychalni i padalni artystycznych, Sekretarzi, Szachy z kości słoniowej, Obrazy stare i 2 Biuletyn Kasała, Kasetta srebra białego na 12 osób, słow., deser, i kawow., Lustra (antyki), Kandelabry srebrne i z brązu antyk i nowoczesne, kilkanaście przedmiotów mah. 3 Fortepiany dobra, Buro, Salkoni itp. Garbierba męska i damska 694  
Zakład przyjmuje powyższe przedmioty w komis

**PIERWSZY ZAKŁAD**

**POGRZEBOWY**  
**Al. Szafranski**  
w Krakowie, ul. Mikołajska l. 16.  
Szłady oraz własny wyrob trumien, ulica Kopernika l. 39.  
Ceny najniższe, bo od 80 zł. trumny malowane a od 15 złr. trumny żelazne. 698 41 80

**Na ślub!**

**Powozy i Remizy** i a ślubu, chrzty, spaceru i polowania wynajmuje najtaniej w Krakowie 14 669  
**P. GUZIKOWSKI** Grzegorzki 41, telefon 338

**WYROB KRAJOWY**

**ANTONIA ANTONIEWICZ TABORA** w Krakowie, róg ul. Gertrudy i Zielonej poleca w wielkim wyborze obuwia męskiego po 4 złr. 60 ct, damskiego po 3 złr. 50 ct, oraz dziecięcym

